
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Шебекинская гимназия-интернат» 

 

ПРИКАЗ 

 

         от 29 августа 2023 года                № 192 

 

О назначении педагогов-навигаторов 

 

 В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 17 августа 

2023 г. N ДГ-1773/05 «О направлении информации» по реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в 2023/2024 учебном году, для обеспечения 

готовности общеобразовательных организаций к началу 2023/2024 учебного года 

с учетом введения профминимума, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить педагогами-навигаторами Аксенову С.Н., социального-педагога 

и Садовую А.Н., учителя английского языка. 

2. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 год. 

Приложение №1. 

3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 
                      

                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План профориентационной работы ГБОУ «Шебекинская гимназия-

интернат» 

на 2023-2024 учебный год 

(Основной уровень Профориентационного минимума) 

Цель: формирование готовности к профессиональному самоопределению 

обучающихся и формирование у них основ карьерной грамотности 

(инструментальной стороны профессионального самоопределения). 

Задачи основного уровня: 

‒ содействие профессиональному самоопределению обучающихся 

общеобразовательных организаций; 

‒  формирование рекомендаций для обучающихся по построению 

индивидуальной образовательно-профессиональной траектории в зависимости от 

уровня осознанности, интересов, способностей, доступных им возможностей; 

‒ информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе 

профессионального образования (включая знакомство с перспективными и 

востребованными профессиями и отраслями экономики РФ); 

‒ формирование у обучающихся навыков и умений карьерной грамотности и 

других компетенций, необходимых для осуществления всех этапов карьерной 

самонавигации, приобретения и осмысления профориентационно значимого 

опыта, активного освоения ресурсов территориальной среды профессионального 

самоопределения, самооценки успешности прохождения профессиональных проб, 

осознанного конструирования индивидуальной образовательно-

профессиональной траектории и ее адаптация с учетом имеющихся компетенций 

и возможностей среды; 

‒ формирование ценностного отношения к труду как основному способу 

достижения жизненного благополучия, залогу его успешного профессионального 

самоопределения и ощущения уверенности в завтрашнем дне. 

Реализация плана предусматривает активное участие педагогов, родителей 

учащихся общеобразовательного учреждения, работодателей, сотрудников центра 

занятости населения и иных заинтересованных лиц в проведении 

профориентационных мероприятий, направленных на подготовку востребованных 

в регионе профессиональных кадров. 

Профессиональная ориентация в школе - это система учебно-воспитательной 

работы, направленной на усвоение учащимися необходимого объёма знаний о 

социально - экономических и психофизических характеристиках профессий. Для 

благополучия общества необходимо, чтобы каждый выпускник школы находил, 

возможно более полное применение своим интересам, склонностям, не терял 

напрасно время, силы, средства в поисках своего места в системе общественного 

производства, на котором мог бы принести наибольшую пользу и получить 



глубокое удовлетворение от своего труда. 

План работы осуществляется поэтапно с учетом возрастных особенностей 

учащихся, преемственности в содержании, формах и методах работы в начальной, 

основной, средней школе. 

 

 

Форматы профориентационной работы 

Профориентационная работа реализуется в следующих форматах: 

 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

На выбор: 

• Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент 

значимости учебного предмета для профессиональной деятельности. 

Рекомендованное количество: от 9 часов. 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

Внеурочная деятельность: Курс занятий «Россия мои горизонты».Занятия 

«Россия – мои горизонты»должны проводиться еженедельно(рекомендуемый 

день – четверг). 

В рамках занятий предусмотрены: 

- профориентационные уроки; 

- диагностики; 

- моделирующие профессиональные пробы и другие профориентационные 

активности 

Количество: 34 часа. 
 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 
 

Родительское собрание - рекомендуемое количество 2 часа (ознакомительное 

или итоговое) 

Рекомендованное количество: от 2 часов. 
 

ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

 (практико-ориентированный модуль) 

 - профессиональные пробы (онлай и очно); 

 - проектная деятельность;  

- экскурсии и мастер-классы в организациях ВО и СПО на предприятиях;  

- конкурсы профориентационной направленности; 

 - другие профориентационные мероприятия. Как минимум, 1 мероприятие 

данного направления должен быть реализовано при участии наставника: 

например, экскурсовода или наставника по профпробе. 

Рекомендованное количество: от 12 часов. 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Выбор   и посещение кружков/секций дополнительного образования, 



носящих профориентационный характер; 

- ознакомительные занятия в рамках дополнительного образования. 

При выборе секций необходимо учитывать склонности и образовательные 

потребности обучающихся, выявляемые в рамках диагностик. 

Использование интернет-площадки «Навигатор дополнительного 

образования» 

Рекомендованное количество: от 3 часов. 

№ п/п Мероприятия Участники 
Сроки 

проведения 

Ответственны 

й 

1. Организационно-информационная деятельность 

1. 

Оформление сайта  

 

 

 

Сентябрь Зам. директора  

2. 
Координирование работы 

педагогического коллектива 

 В течение 

года Зам. директора  

3. 

Инструктаж педагогов-

навигаторов по организации 

профориентационной работы в 

образовательной организации. 

 

 

 

 

 Август- 

сентябрь 

2023 

Зам. Директора 

 

 

 

 

 

 4. 

Осуществление взаимодействия с 

ЦЗН района, предприятиями 

 

 

 

В течение 

года 

Администрация 

школы, 

педагоги-

навигаторы 

5. 

Определение количества 

участников профориентационных 

мероприятий из числа 

обучающихся 7-11 классов 

(формирование 

 

В течение 

года 

Педагоги-

навигаторы 

2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими 

работниками 

1. 

Оказание помощи в разработке, 

организации и проведении 

воспитательных мероприятий 

 

 

Классные 

руководители 

 

 

В течение 

года 

Администрация 

школы, 

педагоги-

навигаторы 

2. 

Уроки общеобразовательного 

цикла, включающие элемент 

значимости учебного предмета 

для профессиональной 

деятельности. 

Учителя-

предметники Согласно 

графику 

учителей-

предметников 

Педагоги-

навигаторы 

3. Профориентационные мероприятия с обучающимися 



1. 

Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебных предметов. 

 

 

 

Обучающие 7-

11 классов 

В течение 

года 

Педагоги- 

предметники 

2 

Внеурочная деятельность: Курс 

занятий «Россия мои горизонты». 

 

 

 

 

Обучающие 7-

11 классов 

 

В течение 

года 

(каждый 

четверг) 

 

 

 

 

Классные 

руководители. 

3 

Организация и проведение 

классных часов по 

профориентации. 

 

 

Обучающиеся 7-

11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

4 

Обеспечениеучастия в 

проектно 

исследовательской деятельности 

(конкурсах, выставках, 

фестивалях, конференциях и др.) 

 

 

 

 

Обучающиеся 7-

11 классов 

В течение 

года 

Педагоги- 

предметники, 

классные 

руководители 

5 

Беседы, дискуссии, мастер-

классы, коммуникативные и 

деловые игры 

Обучающиеся 8-

11 классов 

В течение 

года 

Ответственные 

специалисты по 

организации 

профориентаци 

онной работы 

6 

Экскурсии на предприятия 

 района. 

 

Обучающиеся 7-

11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагоги-

навигаторы 

7 
Встречи с представителями 

различных профессий 

Обучающиеся 7-

11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагоги-

навигаторы 

8. 

Обеспечение участия 

обучающихся в днях открытых 

дверей учреждений среднего 

профессионального и высшего 

образования 

Обучающиеся 8-

11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

 

Участие во Всероссийских 

проектах по профориентации 

(моделирующие 

профессиональные пробы в 

онлайн-формате) «Проектория», 

«Билет в будущее». 

 

Обучающиеся 7-

11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагоги-

навигаторы 



4. Профориентационная деятельность с родителями 

1. 

Проведение индивидуальных 

консультаций с родителями по 

проблемам выбора учебных 

предметов, курсов, модулей 

формируемой части учебного 

плана, внеурочной деятельности. 

 

Родители 

обучающихся 7-

11 классов 

Май 2023 

Зам. директора 

классные 

руководители 

2. Родительские собрания 

Родители 

обучающихся 7-

11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители. 

 

 

3 

Родительское собрание 

Всероссийский 

профориентационный марафон 

'Россия -мои горизонты". 

Родители 

обучающихся 7-

11 классов 

14 сентября 

2023 

Классные 

руководители. 

 

 
 


	В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 17 августа 2023 г. N ДГ-1773/05 «О направлении информации» по реализации профориентационного минимума в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих образовательные программы о...

